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Abstrakt

Práce se zabývá problémem propojení procesu demokratizace s národní

mobilizací na případu bývalé Jugoslávie. V první části se autor vyrovnává

s napětím mezi demokracií a nacionalismem a současně nastiňuje okamžiky, kdy

se oba politické programy mohou stát navzájem se posilujícími logikami.

Produktem těchto dvou logik je pak demokratický národní stát, jakožto konečný

důsledek práva kulturně podmíněného národa na sebeurčení. Autor však

překonává národní stát jako výlučný rámec pro demokratický proces a

předkládá koncept státního národa Juana J. Linze a Alfreda Stepana. Ten je

založen na násobných, ale komplementárních politických identitách a umožňuje

demokratizovat multinárodní státy, aniž by došlo k upření práva na pěstování

kulturní originality jednotlivým národním segmentům. Ve druhé části práce

autor analyzuje případ Jugoslávie a vysvětluje důvody, proč se na přelomu 80. a

90. let 20. století neprosadila idea demokratického státního národa namísto

partikulárních národních projektů, byť často s demokratizačními ambicemi.

Vysvětlení leží v redukci násobných, ale komplementárních politických identit,

kdy se v průběhu 80. let začala vylučovat loajalita k etnokulturně pojímanému

národu s loajalitou k jugoslávskému politickému centru. Faktory, které na tento

proces redukce politické identity působily, autor nachází v ekonomické oblasti,

politicko-institucionální podobě nedemokratického režimu a občanské sféře.
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Abstract

This thesis is concerned with the relation of the democratization process

and the national mobilization in the case of former Yugoslavia. In the first part,

the author deals with the tension between democratization and nationalism and

describes moments in which both processes could become mutually reinforcing.

A product of that is a democratic nation-state as a final consequence of the right

of culturally defined nations to self-determination. However, refusing the nation-

state as the sole scope of the democratic process, the author puts forward the

concept of the state-nation by Juan J. Linz and Alfred Stepan. This concept deals

with multiple but complementary political identities and enables to democratize

multinational states, without denying the national segments the right to foster

their cultural originality. In the second part of the thesis, the author analyses the

Yugoslav case and explains reasons why at the turn of the 1990s the idea of a

democratic state-nation was not put in practice, while the particular national

projects, with democratic ambitions in many cases, were. In the author’s

opinion, the answer lies in a reduction of multiple but complementary political

identities caused by the fact that loyalty to an ethno-culturally defined nation

and loyalty to the Yugoslav political centre began being mutually exclusive

during the 1980s. Factors that influenced this reduction include the economic

sphere, the political-institutional design of the non-democratic regime, and civil

society.
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1. ÚVOD

Rozpad Jugoslávie, ať již jeho příčiny či samotný průběh, je stále velmi

diskutovaným tématem a předmětem analýz. O rozpadu Jugoslávie vzniklo velké

množství literatury, různého typu i různé kvality, a jugoslávskému konfliktu se

v západní odborné literatuře dostává ve srovnání s řadou jiných konfliktů

značné pozornosti, což platí především ve srovnání s bojišti ve třetím světě.

Vysvětlení pro to nacházím tři: Za prvé, občanská válka v Jugoslávii byla chápána

jako konflikt bezprostředně dotýkající se západního světa, šlo o evropské bojiště,

a to v relativně modernizované společnosti, která byla chápána jako součást

širšího západního životního prostoru. Obyvatelé západního světa, včetně

akademiků, se proto nad výjevy připomínající obrazy druhé světové války ptali,

jak je něco takového možné. Za druhé, náhlé vzplanutí Jugoslávie v očích mnoha

pozorovatelů ostře kontrastovalo s relativně liberální povahou předcházejícího

nedemokratického režimu. Mnozí se logicky ptali, proč se stát, který měl

ze všech států bývalé komunistické Evropy nejdále k něčemu jako totalita,

propadl do spirály etnického násilí. Za třetí, jugoslávský konflikt je chápán

v širším kontextu konce studené války a politicko-ekonomické transformace

východní Evropy, což byly procesy provázeny určitými společnými fenomény,

mezi které patří národní mobilizace, rozpad multinárodních států, dosud

přítomná permanentní hrozba etnických konfliktů, ale také proces

demokratizace. Jugoslávie je pak z této perspektivy chápaná jako krajní případ

takových symptomů postkomunismu.

Všechny tři roviny jsou přítomny také v mé práci, prolínají se a snažím se

vyrovnat s otázkami, které s výše nastíněnými okruhy souvisejí. Pochopitelně se

jedná o velmi komplexní téma, které je, jak jsem již zmínil, v odborné literatuře

hojně diskutované, současně z různých perspektiv a s odlišnými závěry. Mou

výchozí pozici definuje otázka, proč se na přelomu 80. a 90. let 20. století

nepodařilo Jugoslávii demokratizovat v jejích stávajících hranicích a zdali

existovala možnost, že by se něco takového podařilo. Tuto otázku jsem pak
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promýšlel s naivním předpokladem, že demokracie je navýsost inkluzivní

projekt a proto demokratizace musela být ze své podstaty jugoslávská. A priori

jsem mobilizaci kolem partikulárních národních center jednotlivých

jugoslávských národů, které Jugoslávii následně rozbily, považoval za něco

přirozeně nedemokratického, co popíralo ideály univerzální humanity a

inkluzivního občanství. I když tito nacionalisté často pracovali s demokratickou

agendou, podmiňovali demokracii národním státem, což z nich dělalo v mých

očích nanejvýš „nacionalisty s lidskou tváří“ nebo demokraty, kteří se z nějakých

důvodů neubránili antidemokratickému sentimentu nacionalismu. Selhání

jugoslávské demokratické alternativy a prosazení partikulárních národních

projektů jsem chápal jako vítězství temných nedemokratických sil

nad emancipačním potenciálem kosmopolitního jugoslávství.

Při takovém zkratkovitém a předpojatém uvažování o nacionalismu jsem

ale zapomněl na jednu zásadní věc, totiž že demokracie potřebuje lid, který je

výsostným zdrojem politické moci, a tento lid je chápán jako kulturně

podmíněný národ. Demokracie totiž slibuje nejen univerzální principy občanské

rovnosti a bratrství, ale také právo pěstovat svou kulturní originalitu; je

principem inkluzivním i exkluzivním zároveň, vyzdvihuje univerzalitu i

partikularitu zároveň. Zatímco demokracie pěstuje především pravidla politické

soutěže, ve které jsou si všichni jako příslušníci univerzálního lidstva rovni,

o kulturní partikularitu se stará nacionalismus. Demokracie a nacionalismus

tedy sdílejí společně ideu práva národa na sebeurčení, přičemž demokracie

tomuto národu nabízí pravidla politické hry, nacionalismus pak definuje, kdo se

této hry účastní. Tento proces definování, který je inkluzivní a exkluzivní

zároveň (říct, kdo do národa patří, současně znamená označit ty, kteří do něj

nepatří), sice není funkcí demokracie, požaduje a předpokládá jej však. Podle

takového pojetí se zdá, že demokracie se bez nacionalismu neobejde, a to

alespoň ve chvíli vznikání demokratického společenství.

Z této perspektivy se zdálo velmi dobře pochopitelné, proč se i

demokratická opozice v Jugoslávii spojila s partikulárními národními projekty,
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které se s myšlenkou jednotné Jugoslávie vylučovaly, a proč redefinici

politického lidu chápala jako logickou podmínkou demokracie. Zdálo se, že

demokratická alternativa musela být ze své podstaty nacionální. Abych

odpověděl na otázku, proč selhala jugoslávská demokratická alternativa, musel

jsem se proto nejdříve vyrovnat s otázkou, zdali nějaká taková alternativa mohla

ze své podstaty existovat. Jinými slovy, mohla alespoň teoreticky existovat

multinárodní Jugoslávie jako demokratický stát?

Tento teoretický problém jsem se pokusil překonat konceptem státního

národa Juana J. Linze a Alfreda Stepana, kteří jej chápou jako demokratickou

alternativu národního státu. V jeho jádru stojí představa o násobných, ale

komplementárních identitách, kdy člověk chová paralelně několik politických

loajalit, aniž by se vzájemně vylučovaly. Zatímco nacionalisté hovoří o domnělé

jediné přirozené národní identitě každého člověka, Linz a Stepan tvrdí, že

chování více politických loajalit je stejně tak přirozené a člověk tak může být

např. Srbem a Jugoslávcem zároveň. Státní národ ale potřebuje specifický

politicko-institucionální rámec, který dokáže jednotlivým segmentům

poskytnout dostatečnou autonomii a současně v nich vzbudit loajalitu

k politickému centru. Jugoslávská demokratická alternativa, aniž by

nedemokraticky marginalizovala jednotlivá národní společenství, tedy mohla

teoreticky existovat. V praxi se však nejen neprosadila, ale v zásadě se ani


[…]


systému se přenesla na morální pole, kde se začaly navzájem

obviňovat jednotlivé republiky a národy. Tato konfliktní dynamika

vedla k redukci politických loajalit a k rekonstrukci politického

společenství kolem národně-republikových center, které se v průběhu

80. let homogenizovaly v relaci k ostatním republikám a národům a

v případě ne-srbského prostředí také ve vztahu k bělehradskému

centru, které se od druhé poloviny 80. let snažilo recentralizovat

Jugoslávii, což bylo ostatními chápáno jako projev jugoslávsko-

srbského nacionalismu.

3) Občanská společnost je sférou, kde se formují politické alternativy.

Alternativy, které v jugoslávské občanské společnosti vznikly, však

nedaly vzniknout relevantnímu (celo)jugoslávskému projektu, ale

vesměs korespondovaly s partikulárními nacionalismy, a to i

v případě demokratizačních programů. Klíčovými občanskými

institucemi byly jednak církve, které svými náboženskými a

kulturními symboly v okamžiku eroze jugoslávského socialismu

poskytly princip, podle které rekonstruovat politické společenství,

znamenalo to však současně jeho redefinici. Druhou klíčovou složkou

občanské společnosti byly kulturní a vědecké elity, ty však nedokázaly

zformovat relevantnější jugoslávské hnutí, a to z prostého důvodu: I ty

elity, které by rády demokratizovaly Jugoslávii jako celek, se

nedokázaly shodnout, jakými kulturními symboly tento stát má být

zaplněn a nakolik má být politicky centralizován. Neschopnost

shodnout se na tom, čím Jugoslávie má být a nalézt její nový raison

d’etre znamenalo, že byla jako celek odmítnuta a národní státy se staly

její logickou alternativou.

Na závěr bych rád stručně diskutoval mnou předkládané teze a upozornil

na místa, která je potřeba více promyslet.
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V jádru mého vysvětlení stojí předpoklad, že nacionalizace politických

identit byla reakcí na odmítnutí jugoslávského socialismu v důsledku

hospodářské krize 80. let, kterou stát nedokázal uspokojivě řešit. Nacionalismus

se pak ukázal logickou alternativou v důsledku několika faktorů, mezi které

patřila politicko-institucionální podoba jugoslávského režimu nebo jugoslávská

občanská společnost, nenabízející přesvědčivější jugoslávský diskurz. Vyšel jsem

tedy z ekonomické sféry, která rozpohybovala vody v politické rovině, a snažil se

rekonstruovat cesty, po kterých se tyto proudy nespokojenosti vydaly. Takový

přístup se mi zdál přesvědčivý a logický, na straně druhé existuje řada

historických skutečností, které sebou přinášejí řadu otázek, narušující takové

schéma.

Za prvé je otázkou, nakolik politické turbulence 80. let v Jugoslávii byly

skutečně v první řadě reakcí na hospodářskou krizi. Proti teorii, že za vším je

krize, stojí především dvě skutečnosti. Jugoslávie v 80. letech zažívá

hospodářskou krizi, není však katastrofálně hluboká a v druhé polovině 80. let

dokonce životní standard opět roste. Současně řada národnostních tenzí, mezi

které patří například Chorvatské jaro z počátku 70. let, jemuž se v práci věnuji,

se odehrávaly v poměrech ekonomického růstu, postupující modernizace a

obecného materiálního dostatku. Na straně druhé bych opět rád zdůraznil, že

nejde jen o souhrnnou ekonomickou situaci, ale také o rovnoměrnost

redistribuce bohatství. V takovém případě můžeme o 80. letech bez větších

pochybností hovořit jako o krizi, protože rozdíly mezi jednotlivými částmi

Jugoslávie byly v ekonomických ukazatelích propastné. Události Chorvatského

jara, ačkoliv se odehrávaly v jednom z nejbohatších regionů Jugoslávie a

na vrcholu hospodářského rozmachu, ekonomické nerovnosti opět hrály svou

ústřední roly v tom smyslu, že Chorvatsko nechtělo doplácet na chudší republiky

a chtělo zadržovat zisky na svém území – bez těchto rozdílů, tedy bez otázek,

které vznikly v ekonomické sféře, by Chorvatsko zcela ztratilo důvod žádat

liberalizaci jugoslávského ekonomiky, jedním z hlavních témat Chorvatského

jara, kterou mj. spojovalo s reformou silně redistribuční politiky. I přesto
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nechávám tuto otázku otevřenou a k uvážení, zdali jsem nejen nepřecenil úlohu

krize 80. let, ale nakolik nepřeceňuji roli ekonomické sféry obecně. Zde se pak

nabízí opět zvážit význam role politických elit, jejichž úlohu jsem ve prospěch

socioekonomického vysvětlení upozadil.

Za druhé, pro zjištění, nakolik byl skutečně jugoslávský socialismus

odmítnut a nakolik došlo k redukci identit v jugoslávské společnosti v průběhu

80. let, by bylo potřeba se více opřít o dobová dotazníková šetření a hlouběji

analyzovat kulturní a politické elity. Jistým limitem mé studie je opírání se

především o sekundární literaturu, v tomto případě by ale bylo vhodnější

předložit data z primárních zdrojů.

Výše popsané problémy dotýkající se metody i problému zdrojů chápu

jako důležité podněty pro další promýšlení tématu, kterému jsem se

v bakalářské práci věnoval. Je to tedy na jedné straně problém teoretického

aparátu, který, zdá se mi, ve stávající podobě nestačí pro vysvětlení tak složitého

problému jako je nacionalizace politiky v Jugoslávii a její následný rozpad,

za druhé je to potřeba preciznější práce s primárními zdroji – dotazníková

šetření, média a analýza kulturních a politických elit v dlouhodobější

perspektivě. Hermeneutický kruh, který v tomto případě chápu jako kýženou

metodu poznání, musí být zdokonalen v obou svých rovinách.
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