Posudek vedoucího na bakalářskou práci Jakuba Žaby *Nacionalismus a demokratizace. Možnosti a limity jugoslávské demokratické alternativy*

Jak je vidět už z úvodu práce kolegy Žaby, jeho cesta k tématu nebyla snadná. Vybral si téma značně spletité a také už mnohokrát zpracované, a tedy takové, které by možná ani nebylo vhodné pro bakalářskou práci, protože nabízí buď příliš snadnou, anebo naopak příliš náročnou cestu. Autor si vybral druhou z nich a úspěšně ji prošlapal.

Práce je rozdělena na dvě části, které spolu sice dobře komunikují, přesto ale jsou od sebe oddělené nejen tím, že jedna diskutuje teoretické koncepty, zatímco druhá je historickou analýzou příčin konkrétní události. Lze rovněž říci, že obě části práce, jak ta teoretická, tak ta empirická, mají svou vlastní zápletku. Už to staví hodnocenou práci nad většinu bakalářských prací, pro něž je teoretická část často jen nutným zlem, úvodní „omáčkou“ bez záměru intelektuální problematizace. Zde jsme naopak svědky textu, který má značné intelektuální ambice.

V první části se autor snaží vyhnout hned několika zkratkovitým úvahám: svému vlastnímu dřívějšímu intuitivnímu antinacionalismu (a tendenci stavět do protikladu demokracii a nacionalismus), předsudečné dichotomii některých badatelů mezi etnickým a občanským nacionalismem, ale zároveň i pozici, která by byla pouhou negací těchto předsudků, zejména prvního z nich: totiž představu, že existence národa a tedy nějaký stupeň nacionalismu je nutným předpokladem státu (a potažmo, že soužití několika národů v jednom státě je problematická výjimka a cosi nemožného z hlediska demokracie). Východiskem se mu po dobrodružné teoretické pouti stane pojetí státního národa Linze a Stepana.

Ve druhé části skočíme rovnýma nohama do silné politické analýzy, která snese všechny nároky toho, pro co se vžilo označení *process tracing*. Autor se v úvodu velmi vtipně vymezuje vůči dvěma hlavním alternativním vysvětlením rozpadu Jugoslávie: představě o věčném nacionalismu a představě o selhání elit. Velmi výstižně ukazuje ekonomickou a politickou disfunkčnost jugoslávského modelu, ukazuje na svého druhu bizarní kombinaci diktatury s radikální federalizací, která vedla k neustálé reprodukci národnostních štěpení a v posledku také (zejména po oslabení centra) k nepřehledné mocenské struktuře. V textu ale Žaba není deterministou, na výrazných aktérech (pravoslavná církev, akademici, chorvatské a slovinské demokratizační/nacionalistická hnutí) ukazuje možnosti a meze jednání.

Práce je plodem zdařilého dvouoborového studia, autor v ní prokázal jak značnou erudici v moderních dějinách Jugoslávie, tak schopnost konceptuální práce. Vlastně se mi těžko vůči ní cokoli namítá, i proto, že jsem nemnoho svých námitek uplatnil při vedení práce a autor textu patří k těm studentům, kteří jsou schopni obhájit svůj názor, ale zároveň také tvůrčím způsobem využít kritiku.

Jedna z mála mých podstatnějších pochybností se týká pasáže o Slovinsku, kde autor jako příčiny relativně poklidné a relativně nešovinistické demokratické separace vnímá 1) jasně odlišené území 2) etnickou homogenitu a 3) vyspělost občanské společnosti, která „*Slovinsko zásadně odlišoval/a/ od chudších oblastí Jugoslávie, kde zkrátka lidé neuměli své ekonomické a politické zájmy vyjádřit jinak než v kategoriích etnocentrického nacionalismu*“ (s. 76). Kladu si otázku, zda první dva body trochu nevyvracejí ten třetí – není to tak, že Slovinsko prostě neřešilo stejnou problematiku jako např. Bosna a Hercegovina nebo Kosovo, vzhledem k územní a etnické kompaktnosti neměli problém se sporným územím či „spornými“ lidmi? Zdá se mi, že mnohým bosenským pacifistům na různých stranách nebo třeba Ibrahimu Rugovovi nelze upřít relativně vysokou politickou kulturu a demokratický étos – ale jejich společnosti čelily jinému typu problémů, v nichž pacifistické taktiky a univerzalistický demokratický étos snadno ztratil věrohodnost a aktéry typu Rugovy nahradili aktéři typu UCK.

Práce svou úrovní vysoce převyšuje běžné bakalářské práce a plně si zaslouží být ohodnocena známkou výborně.